
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
                           Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

 

SETTORE II - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 495 del 28/04/2023 

TUTELA AMBIENTALE- RIFIUTI- ENERGIA - ACQUE -VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE (VIA) - SIC-VAS 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 495 del 28/04/2023 
Determina del Responsabile N. 47 del 28/04/2023 
PROPOSTA N. 573 del 26/04/2023 

 

OGGETTO: ART.27-BIS D.LGS 152/2006 E S.M.I. – AGGIORNAMENTO PROVVEDIMENTO 

AUTORIZZATORIO UNICO (PAU). ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL. COMUNE DI 

ASCOLI PICENO. “INTERVENTO DI REVAMPING TECNOLOGICO DELL’IMPIANTO 

DI COMPOSTAGGIO AEROBICO (CDQ) IN LOCALITA’ RELLUCE” 

 

IL DIRIGENTE 
 

Atteso che con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1624 (REG. GEN.) del 22/12/2022 è stato 
rilasciato alla PICENAMBIENTE SPA il Provvedimento autorizzatorio unico (PAU), ai sensi 
dell’art.27-bis del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., che comprende il provvedimento di Valutazione di 
impatto ambientale (VIA) e i titoli abilitativi rilasciati per la realizzazione e l'esercizio del progetto 
“RIESAME EX ART.29-OCTIES AIA N.160/2013 CON INTERVENTO DI REVAMPING 
TECNOLOGICO DELL’IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO AEROBICO (CDQ) IN LOCALITA’ 
RELLUCE”. 
 
Premesso che: 
 la PICENAMBIENTE SPA il 27/12/2022 (rif. Prot. Prov. N.27367 del 27/12/2022) ha 

comunicato ai sensi dell’art.29-nonies, comma 4, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. la variazione 
nella titolarità della gestione dell’impianto in oggetto; 

 la stessa Società il 29/12/2022 (Rif. Prot. Prov. N.27550 del 29/12/2022) ha integrato la 
predetta comunicazione trasmettendo la “Scheda O Variazione gestore” (prevista dalla 
modulistica regionale) con i dati della ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL, nuovo gestore dal 
01/01/2023; 

 la ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL con Prot. N.126 del 27/01/2023 (rif. Prot. Prov. N.2028 
del 30/01/2023) ha confermato l’avvenuto subentro dal 01/01/2023 nella gestione dell’impianto 
di compostaggio aerobico (CDQ) sito in LOCALITA’ RELLUCE nel Comune di ASCOLI 
PICENO (AP); 

 la ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL con Prot. N.127 del 27/01/2023 (rif. Prot. Prov. N.2032 
del 30/01/2023) ha comunicato la sospensione dei conferimenti, all’impianto in oggetto, dei 
rifiuti EER 200108 ed EER 200201. 

 
Dato atto che il Provvedimento autorizzatorio unico (PAU), adottato con la predetta 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1624 (REG. GEN.) del 22/12/2022, comprende 
l’autorizzazione integrata ambientale (AIA) ai sensi del Titolo III-bis del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. per 
la realizzazione e l’esercizio dell’installazione denominata “Impianto di trattamento di rifiuti non 
pericolosi per la produzione di compost di qualità (CDQ)” in LOCALITA’ RELLUCE nel COMUNE 
DI ASCOLI PICENO (AP). 
 
Richiamato che l’art.29-nonies, comma 4, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. stabilisce che “Nel caso in 
cui intervengano variazioni nella titolarità della gestione dell'impianto, il vecchio gestore e il nuovo 
gestore ne danno comunicazione entro trenta giorni all'Autorità competente, anche nelle forme 
dell'autocertificazione ai fini della volturazione dell'autorizzazione integrata ambientale”. 
 
Ritenuto opportuno prendere formalmente atto della variazione della titolarità dell’autorizzazione 
integrata ambientale (AIA) ai sensi dell’art.29-nonies, comma 4, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. e 
aggiornare di conseguenza il Provvedimento autorizzatorio unico (PAU) in oggetto. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 495 del 28/04/2023 

 
Considerato che il presente atto è di carattere transitorio, soggetto a revoca o modifica o 
sospensione per evitare danni a persone ed a beni pubblici e privati ed in tutti gli altri casi in cui ciò 
si renda necessario nel pubblico interesse, anche per cause non imputabili al titolare 
dell’autorizzazione, ed è subordinato in ogni caso anche alle altre norme regolamentari e regionali, 
più restrittive che dovessero intervenire in materia. 

 
DETERMINA 

 
1) Di prendere atto, ai sensi dell’art.29-nonies, comma 4, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., della 

variazione nella titolarità della gestione dell’impianto in oggetto, dal 01/01/2023, e di volturare 
di conseguenza alla ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL (P.IVA 01765610447) il 
Provvedimento autorizzatorio unico (PAU) rilasciato, ai sensi dell’art.27-bis del D.Lgs 152/2006 
e s.m.i., con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1624 (REG. GEN.) del 22/12/2022. 

 
2) Di richiamare che con la stessa DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1624 (REG. GEN.) del 

22/12/2022 è stato espresso giudizio positivo di compatibilità ambientale ai sensi dell’art.25, 
commi 1, 3, 4 e 5 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., per il progetto “RIESAME EX ART.29-OCTIES 
AIA N.160/2013 CON INTERVENTO DI REVAMPING TECNOLOGICO DELL’IMPIANTO DI 
COMPOSTAGGIO AEROBICO (CDQ) IN LOCALITA’ RELLUCE” con la seguente prescrizione, 
per la ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL: l’impianto deve essere realizzato come da progetto 
descritto negli elaborati approvati elencati al paragrafo 8 del Rapporto istruttorio di Prot. 
N.27096 del 22/12/2022 parte integrante della stessa DETERMINAZIONE N.1624 (REG. 
GEN.). 

 
3) Di richiamare, con riferimento all’autorizzazione integrata ambientale (AIA) rilasciata ai sensi 

dell’art.29-octies del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., che la ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL per la 
realizzazione e l’esercizio dell’installazione denominata “Impianto di trattamento di rifiuti non 
pericolosi per la produzione di compost di qualità (CDQ)” in LOCALITA’ RELLUCE nel 
COMUNE DI ASCOLI PICENO (AP), deve rispettare le condizioni e prescrizioni contenute nel 
Quadro prescrittivo di Prot. N.27097 del 22/12/2022 parte integrante della DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N.1624 (REG. GEN.) del 22/12/2022, per le attività di seguito specificate: 
a) Operazioni di messa in riserva (R13) e recupero (R3) di rifiuti non pericolosi, ai sensi 

dell’art.208 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 
b) Emissioni in atmosfera (art.269 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.) per i punti: 

E1c_cdq: BIOFILTRO FOSSA DI SCARICO E PRETRATTAMENTI 
E2c_cdq: BIOFILTRO MATURAZIONE 

c) Scarico di acque reflue industriali S1 (IT 044 007 00022ISC) in acque superficiali (art.124 
del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.) 

 
4) Di richiamare che lo stesso PAU, ai sensi dell’articolo 27-bis, comma 7, del D.Lgs 152/2006 e 

s.m.i., comprende anche il permesso di costruire (ai sensi dell’art.208, comma 6, del D.Lgs 
152/2006 e s.m.i.) e l’autorizzazione alla realizzazione dell’impianto fotovoltaico, come 
dettagliato al paragrafo 5.6 del Rapporto istruttorio di Prot. N.27096 del 22/12/2022 parte 
integrante della DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1624 (REG. GEN.) del 22/12/2022. 

 
5) Di stabilire che la ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL, al termine dei lavori di realizzazione e 

prima di dare inizio all’esercizio dell’attività, deve presentare, ai sensi dell’art.4, comma 1, del 
DPR 1 agosto 2011 n.151, la “Segnalazione Certificata di Inizio Attività” al DIPARTIMENTO 
VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE – COMANDO 
PROVINCIALE DEI VV.FF. DI ASCOLI PICENO. 

 
6) Di stabilire che la ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL deve altresì rispettare le prescrizioni 

fissate con Prot. N.128597 del 20/09/2022 (rif. Prot. Prov. N.19816 del 20/09/2022) dal 
Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) come dettagliato al paragrafo 5.8 del Rapporto 
istruttorio di Prot. N.27096 del 22/12/2022 parte integrante della DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N.1624 (REG. GEN.) del 22/12/2022. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 495 del 28/04/2023 

 
7) Di richiamare che la ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL deve condurre l’installazione nel 

rispetto di quanto contenuto negli allegati alla DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1624 
(REG. GEN.) del 22/12/2022 ed in conformità degli elaborati progettuali approvati (paragrafo 8 
del Rapporto istruttorio di Prot. N.27096 del 22/12/2022). 

 
8) Di dare atto che l’autorizzazione integrata ambientale (AIA), rilasciata con DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE N.1624 (REG. GEN.) del 22/12/2022, sarà riesaminata entro il 21/12/2034, ai 
sensi dell’art.29-octies, comma 3 e comma 9, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. Entro tale termine, il 
gestore deve presentare all’Autorità Competente apposita domanda corredata da un 
aggiornamento delle informazioni di cui all’art. 29-ter, comma 1 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. 
 

9) Di precisare che la stessa AIA è comunque soggetta a riesame qualora si verifichi almeno una 
delle condizioni previste dall’articolo 29-octies, comma 4, del D.Lgs 152/2006. 

 
10) Di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 29-nonies, comma 1, del D.Lgs 152/2006, il gestore è 

tenuto a comunicare all’Autorità Competente le modifiche progettate all’impianto, corredate 
dalla necessaria documentazione, nonché, ai sensi del comma 4 dello stesso articolo, le 
variazioni nella titolarità della gestione dell’impianto. 

 
11) Di richiamare che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Marche entro 

60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua 
notifica o, comunque, dalla sua piena conoscenza. 

 
12) Di provvedere a notificare tramite PEC il presente atto alla ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL, 

alla REGIONE MARCHE, al Comune di ASCOLI PICENO (AP), all’ARPAM (Direzione Tecnico 
Scientifica). 

 
13) Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. è il Dott. 

Gianni Giantomassi. 
 
14) Di pubblicare in conformità al disposto dell’art.29-quater, comma 2, del D.Lgs 152/2006 la 

presente determinazione dirigenziale, nell’apposita sezione dedicata alle procedure AIA del 
sito web dell’autorità competente al seguente indirizzo: www.provincia.ap.it. 

 
15) Di attestare che dal presente decreto non deriva, né può derivare, un impegno di spesa a 

carico della Provincia di Ascoli Piceno. 
 
 
GG/gg 

 
IL DIRIGENTE 

Avv. GIUSEPPE LOCANDRO 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 495 del 28/04/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente di Settore dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 28/04/2023 IL DIRIGENTE 

 AVV. LOCANDRO GIUSEPPE  


